CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 110/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V. Exa., nos termos do § 1º e § 3º do art. 24 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal,

ouvindo o plenário e se aprovada, que a Prefeitura Municipal que

estabeleça uma parceria com o nosso mandato para a realização de um

projeto de plantio de árvores no bairro Nova América, e, posteriormente,

outros bairros da cidade.

JUSTIFICATIVA

O plantio de árvores traz inúmeros benefícios para a população, tais como

a melhoria da qualidade do ar, a redução da temperatura urbana, a absorção

de ruídos, além de proporcionar espaços de convívio e lazer para os moradores.

O bairro Nova América, por sua vez, carece de áreas verdes e de

arborização adequada, o que contribui para a degradação do ambiente

urbano e para o comprometimento da qualidade de vida dos seus habitantes.

Por meio desta parceria entre nosso mandato e a Prefeitura Municipal e o

Vereador, seria possível atender o pedido dos moradores, dado que somente as

prefeitura teria o poder de perfurar os logradouros públicos, preparando as ruas

para poder receber as árvores.

A parceria poderá somar esforços para a realização de um programa de

plantio de árvores que atenda às necessidades da comunidade local,

promovendo assim o desenvolvimento sustentável e a melhoria do bem-estar de

todos, o que pode ser expandido para outros bairros.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desta indicação, que certamente contribuirá para o

desenvolvimento e o progresso de nosso município.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 25 de março de 2024.

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 5590/2024

DATA ENTRADA 25/03/2024

HORÁRIO 16:44___

		2024-04-02T10:18:24-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento